
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 30 апреля 2021 г.  № 358 
 

 
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий муниципального 
образования Кимовский район на 2021-2026 годы» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Тульской области от 16.01.2020 №4 «Об 
утверждении государственной программы Тульской области «Комплексное развитие 
сельских территорий Тульской области», постановлением администрации 
муниципального образования Кимовский район от 04.12.2013 №2417 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования Кимовский район», на 
основании Устава муниципального образования Кимовский район, администрация 
муниципального образования Кимовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования Кимовский район на 2021-2026 годы» 
(приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования Кимовский район от 17.12.2019 №1564 «Об утверждении 
муниципальной долгосрочной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального образования Кимовский район на 2019-2024 годы». 

3. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 
делам архива обнародовать постановление посредством размещения на 
официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, 
отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного 
самоуправления обнародовать постановление посредством размещения его в 
Центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении 
культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Лаврова В.А. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования Кимовский 

район Е.В. Захаров 
 
 



 Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кимовский район 

 от 30.04.2021 № 358 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

муниципального образования Кимовский район «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования Кимовский район на 2021 

- 2026 годы» 
 

ПАСПОРТ 
 муниципальной программы 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Отдел строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 

Соисполнител
и программы 

Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского 
хозяйства администрации муниципального образования Кимовский 
район 

Программно-
целевые 

инструменты 
программы 

1. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем сельского населения». 
2. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях». 
3. Подпрограмма «Современный облик сельских территорий» 

Цель 
программы 

Повышение качества жизни и уровня благосостояния сельских 
жителей. 

Задачи 
программы 

1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности. 
2. Повышение уровня социально-инженерного обустройства в 
сельской местности и развитие современной и эффективной 
транспортной инфраструктуры. 
3. Создание благоприятных условий для реализации проектов, 
направленных на повышение качества жизни сельского населения. 

Показатели 
программы 

1. Протяженность газопроводов среднего и низкого давления, 
уличных газовых сетей, проложенных с целью газификации жилых 
домов и квартир, 3,0 км. 
2. Протяженность реконструированных и введенных вновь систем 
водоснабжения и водоотведения, км. 
3. Общая площадь построенного (приобретенного) жилья для 
граждан, проживающих и работающим на сельских территориях, 
либо изъявившим желание переехать на постоянное место 
жительства в сельские территории 
90,0кв. метров. 
4. Количество реализованных проектов местных инициатив 
граждан, проживающих в сельской местности, получивших 
грантовую поддержку, 1 единиц  
5. Мероприятия направленные на борьбу с борщевиком в 
муниципальном образовании, 113,3 га (обработка территории) 

Этапы и сроки 
реализации 

Программа реализуется в один этап с 2020 по 2026 год 



программы 

Объем 
ресурсного 

обеспечения 
программы, 
тыс. рублей 

Источники 
финансиро
вания/годы 
реализации 
программы 

Всего средства 
федерал

ьного 
бюджета 

средства 
бюджета 
Тульской 
области 

средства 
местных 

бюджетов 

внебюд-
жетные 

источник
и 

2021 год 2877,49
4 

0 2710,600 116,894 0 

2022 год 0 0 0 0 0 

2023 год 3914,48 0 2513,10 227,04 1174,34 

2024 год 0 0 0 0 0 

2025 год 0 0 0 0 0 

2026 год 0 0 0 0 0 

Всего 6791,97
4 

0 5223,70 343,934 1174,34 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

1. Обеспечение прокладки в сельской местности газопроводов 
среднего и низкого давления, уличных газовых сетей, с целью 
газификации жилых домов и квартир. 
2. Реконструкция и ввод систем водоснабжения и водоотведения в 
целях обеспечения сельского населения качественной питьевой 
водой. 
3. Обеспечение ввода в действие 90 кв.м. общей площади 
построенного (приобретенного) жилья для граждан, проживающих в 
сельской местности и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, либо изъявивших желание переехать на постоянное место 
жительства в сельскую местность 
4. Обеспечение реализации 1 проект местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности, получивших грантовую 
поддержку. 
5. 113,3 га обработанной территории муниципального образования 
от многолетнего растения (борщевик) 

 



1. Текст подпрограмм, включенных в муниципальную программу 
 

1.1. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
подпрограммы 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Кимовский район 

Цель подпрограммы Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение жильем семей, проживающих и работающих в сельской местности 

Показатели 
подпрограммы 

1. Общая площадь построенного (приобретенного) жилья для граждан, проживающим и работающим на 
сельских территориях, либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельские 
территории 90,0 кв. метров. 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2026 год 

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, тыс. 
рублей 

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

подпрограммы 

Всего в том 
числе: 

средства 
федерального 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тульской 
области 

средства 
местных 

бюджетов 

внебюджетн
ые 

источники 

2021 год 0  0 0 0 0 

2022 год 0  0 0 0 0 

2023 год 3914,48  0 2513,10 227,04 1174,34 

2024 год 0  0 0 0 0 

2025 год 0  0 0 0 0 

2026 год 0  0 0 0 0 

Всего 3914,48  0 2513,10 227,04 1174,34 

Ожидаемые 
результаты 

1. Обеспечение ввода в действие 90 кв.м. общей площади построенного (приобретенного) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности и нуждающихся в улучшении жилищных условий, либо 



реализации 
подпрограммы 

изъявивших желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность 

 
1.1.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы 

 

Наименование мероприятия 
(проекта) 

Срок 
исполнени

я 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение мероприятия 

(проекта) 
Всего в том числе за счет средств: 

федерал
ьного 

бюджета 

бюджета 
Тульской 
области 

местных 
бюджетов 

внебюджет
ных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мероприятие «Развитие 
жилищного строительства на 
сельских территориях» 

2014-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

3914,48 
0 
0 

3914,48 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2513,1 
0 
0 

2513,1 
0 
0 
0 

227,04 
0 
0 

227,04 
0 
0 
0 

1174,34 
0 
0 

1174,34 
0 
0 
0 

 

a. Предоставление субсидии 
бюджету муниципального 
образования Кимовский район на 
предоставление социальных 
выплат на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, 
проживающих в сельской 
местности. 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

b. Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
Кимовского района на улучшение 
жилищных условий граждан, 
проживающих на сельской 
территории Кимовский район 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

3914,48 
0 
0 

3914,48 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

2513,1 
0 
0 

2513,1 
0 
0 

227,04 
0 
0 

227,04 
0 
0 

1174,34 
0 
0 

1174,34 
0 
0 

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
администрации 
муниципального 



2026 0 0 0 0 0 образования Кимовский 
район 

Всего по подпрограмме 2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

3914,48 
0 
0 

3914,48 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2513,1 
0 
0 

2513,1 
0 
0 
0 

227,04 
0 
0 

227,04 
0 
0 
0 

1174,34 
0 
0 

1174,34 
0 
0 
0 

 

 
1.2. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 
подпрограммы 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район 

Цель подпрограммы Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности и развитие современной и 
эффективной транспортной инфраструктуры. 

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов 
2. Повышение уровня обеспеченности автомобильными дорогами общего пользования с твердым 
покрытием. 
3. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий. 
Повышение уровня благоустройства сельских территорий. 

Показатели 
подпрограммы 

1. Протяженность газопроводов среднего и низкого давления, уличных газовых сетей, проложенных с целью 
газификации жилых домов и квартир, км. 
2. Протяженность реконструированных и введенных вновь систем водоснабжения и водоотведения, км. 
3. Мероприятия направленные на борьбу с борщевиком в муниципальном образовании, 113,3 га (обработка 
территории) 



Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2026 год 

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, тыс. 
рублей 

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

подпрограммы 

Всего в том 
числе: 

средства 
федерального 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тульской 
области 

средства 
местных 

бюджетов 

внебюджетн
ые 

источники 

2021 год 2827,494  0 2710,600 116,894 0 

2022 год 0  0 0 0 0 

2023 год 0  0 0 0 0 

2024 год 0  0 0 0 0 

2025 год 0  0 0 0 0 

2026 год 0  0 0 0 0 

Всего 2827,494  0 2710,600 116,894 0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

1. Обеспечение прокладки в сельской местности газопроводов среднего и низкого давления, уличных 
газовых сетей, с целью газификации жилых домов и квартир. 
2. Реконструкция и ввод систем водоснабжения и водоотведения в целях обеспечения сельского населения 
качественной питьевой водой. 
3. 113,3 га обработанной территории муниципального образования от многолетнего растения (борщевик) 

 
1.2.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы 

 

Наименование мероприятия 
(проекта) 

Срок 
исполнени

я 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение мероприятия 

(проекта) 
Всего в том числе за счет средств: 

федерал
ьного 

бюджета 

бюджета 
Тульской 
области 

местных 
бюджетов 

внебюджет
ных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мероприятие «Развитие 
инженерной инфраструктуры на 
сельских территориях» 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

 



2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

1.1. Предоставление субсидии 
на развитие газификации и 
воджоснабжения на сельской 
территории 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

1.2. Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий на 
обустройство объектов 
инженерной инфраструктуры и 
благоустройства площадок, 
расположенных на сельских 
территориях, под компактную 
жилищную застройку) 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

2. Мероприятие 
«Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего 
пользования к общественно 
значимым объектам населенных 
пунктов, расположенных на 
сельской территории Кимовского 
района, объектам производства и 
переработки продукции» 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

2.1.  Развитие транспортной 
инфраструктуры на сельской 

2021-2026 
2021 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 



территории Кимовского района 2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

3. Мероприятие 
«Благоустройство сельских 
территорий» 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

3.1. Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
Кимовского района на 
реализацию мероприятий по 
благоустройству сельский 
территорий Кимовского района 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

4. Мероприятие «Комплексная 
борьба с борщевиком 
Сосновского» 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

2827,494 
2827,494 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2710,600 
2710,600 

0 
0 
0 
0 
0 

116,894 
116,894 

0 
0 
0 
0 
0 

209,16га 
209,16га 

0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

4.1. Предоставление субсидии 
бюджету Кимовского района на 
реализацию мероприятий по 
комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

2827,494 
2827,494 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

2710,600 
2710,600 

0 
0 
0 
0 

116,894 
116,894 

0 
0 
0 
0 

209.16га 
209,16га 

0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 



2026 0 0 0 0 0 

Всего по подпрограмме 2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

2827,494 
2827,494 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2710,600 
2710,600 

0 
0 
0 
0 
0 

116,894 
116,894 

0 
0 
0 
0 
0 

209,16га 
209,16га 

0 
0 
0 
0 
0 

 

 
1.3. Подпрограмма «Современный облик сельских территорий» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 
подпрограммы 

Современный облик сельских территорий 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район 

Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для реализации проектов, направленных на повышение качества жизни 
сельского населения 

Задачи подпрограммы 1. Внедрение проектного подхода и инструментов государственно-частного партнерства в сфере 
реализации проектов, направленных на повышение качества жизни сельского населения 

Показатели 
подпрограммы 

1. Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, 
получивших грантовую поддержку, 1 единица 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап с 2021 по 2026 год 

Объем ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы, тыс. 
рублей 

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

подпрограммы 

Всего в том 
числе: 

средства 
федерального 

бюджета 

средства 
бюджета 
Тульской 
области 

средства 
местных 

бюджетов 

внебюджетн
ые 

источники 

2021 год 0  0 0 0 0 



2022 год 0  0 0 0 0 

2023 год 0  0 0 0 0 

2024 год 0  0 0 0 0 

2025 год 0  0 0 0 0 

2026 год 0  0 0 0 0 

Всего 0  0 0 0 0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

1. Обеспечение реализации 1 проект местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, 
получивших грантовую поддержку. 

 
1.3.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы 

 

Наименование мероприятия 
(проекта) 

Срок 
исполнени

я 

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение мероприятия 

(проекта) 
Всего в том числе за счет средств: 

федерал
ьного 

бюджета 

бюджета 
Тульской 
области 

местных 
бюджетов 

внебюджет
ных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Мероприятие «Создание и 
развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры на 
сельских территориях» 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

1.1. Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 
на реализацию проектов 
комплексного развития сельских 
территорий Кимовского района 

2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

Отдел строительства и 
архитектуры 
администрации 
муниципального 
образования Кимовский 
район 



2026 0 0 0 0 0 

Всего по подпрограмме 2021-2026 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 

 
2. Информация о показателях результативности и эффективности реализации подпрограммы 

 
Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Значения показателей Наименование 
задач 

государственной 
программы или 
подпрограммы 
(региональной 

программы 

Единицы 
измерения 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 на момент 
завершения 
реализации 
программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 

1 Объем ввода 
(приобретения) жилья для 
граждан, проживающих на 
сельских территориях 

Квадратных 
метров 

0 90 0 0 0 0   

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

2 Ввод в действие 
газораспределительных 
сетей 

Километров  0 0 0 0 0   

3 Ввод в действие 
распределительных 

Километров  0 0 0 0 0   



газовых сетей 

4 Ввод в действие локальных 
водопроводных сетей 

Километров  0 0 0 0 0   

5 Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием, 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
общественно значимым 
объектам населенных 
пунктов, расположенных на 
сельских территориях, 
объектам производств и 
переработки продукции 

Километров  0 0 0 0 0   

6 Количество реализованных 
проектов по 
благоустройству сельских 
территорий 

единиц  0 0 0 0 0   

7 Объем площадей, 
обработанных от 
борщевика Сосновского 

гектаров 209,16 0 0 0 0 0   

Подпрограмма «Современный облик сельских территорий» 

8 Количество реализованных 
проектов комплексного 
развития сельских 
территорий 

единиц  0 0 0 0 0   

 
 



 

Обоснование состава показателей результативности и эффективности 
муниципальной программы 

 
Сформированный перечень показателей результативности и эффективности 

муниципальной программы позволяет оценить степень достижения цели и решения 
задач государственной программы, а также характеризует эффективность 
реализуемых мер в сфере сельского хозяйства в рамках государственной 
программы. 

Перечень показателей муниципальной программы определен на основе 
следующих принципов: 

охват наиболее значимых мероприятий программы; 
наблюдаемость и наличие методологии расчета значений показателей в 

течение всего срока реализации программы; 
регулярность формирования отчетных данных (по итогам работы за год); 
применение общепринятых определений и единиц измерения; 
наличие источников информации; 
возможность получения отчетных данных с минимально возможными 

затратами. 
Перечень целевых показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случаях изменения приоритетов муниципальной 
политики и появления новых социально-экономических обстоятельств. 

Показатель "Ввод в действие распределительных газовых сетей" 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
повышение уровня инженерного обустройства сельских населенных пунктов. 

Показатель "Ввод в действие газораспределительных сетей" характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение уровня 
инженерного обустройства сельских населенных пунктов. 

Показатель "Ввод в действие локальных водопроводных сетей" характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение 
надежности и качества работы коммунальных систем и повышение уровня 
инженерного обустройства сельских населенных пунктов. 

Показатель "Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования 
с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских 
территориях, к объектам производства и переработки продукции" характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение уровня 
обеспеченности автомобильными дорогами общего пользования с твердым 
покрытием. 

Показатель "Количество реализованных проектов по благоустройству 
сельских территорий" характеризует эффективность реализуемых мероприятий, 
направленных на активизацию участия граждан, проживающих в сельской 
местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий. 

Показатель "Объем площадей, обработанных от борщевика Сосновского" 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
повышение уровня благоустройства сельских территорий. 

Показатель "Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих 
на сельских территориях" характеризует эффективность реализуемых мероприятий, 
направленных на обеспечение жильем семей, проживающих и работающих в 
сельской местности. 

Показатель "Количество реализованных проектов комплексного развития 
сельских территорий или сельских агломераций в муниципальных образованиях 

consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279C8800C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CB830C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279C9810C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CE860C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CF870C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CC840C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CA820C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL
consultantplus://offline/ref=22C243662495DED18779AA58684C75BC6E3F6AD0503A600C4B6F8F39BFD40DBF5E858EC7E065D793188279CD850C2CB7DE0D823D5B37413A9E7CBEB300wBL


 

Тульской области" характеризует эффективность реализуемых мероприятий, 
направленных на повышение качества жизни сельского населения, на базе 
проектного подхода и государственно-частного партнерства. 

Показатели результативности и эффективности муниципальной программы 
установлены в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий бюджету 
субъекта Российской Федерации из федерального бюджета, заключаемыми между 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и правительством 
Тульской области. 

 
Паспорт показателя "Объем ввода (приобретения) жилья для 

граждан,проживающих на сельских территориях" 
 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Папинова Ивона Сергеевна консультант отдела 
экономического развития, предпринимательства и 
сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Кимовский район, телефон 8(4872)5-29-
95 
Ivona.Papinova@tularegion.org 

1. Номер паспорта 
показателя 

1 

2. Наименование 
показателя 

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях 

3. Единица измерения Квадратных метров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием площадей 
введенного (приобретенного) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях, за отчетный 
период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
экономического развития, предпринимательства и 
сельского хозяйства 

 
Паспорт показателя "Ввод в действие газораспределительных сетей" 

 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 

1. Номер паспорта 
показателя 

2 

2. Наименование Ввод в действие газораспределительных сетей 

mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org


 

показателя 

3. Единица измерения Километров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием 
протяженностей введенных в действие 
газораспределительных сетей за отчетный период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
Паспорт показателя "Ввод в действие распределительных газовых 

сетей" 
 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 
 

1. Номер паспорта 
показателя 

3 

2. Наименование 
показателя 

Ввод в действие распределительных газовых сетей 

3. Единица измерения Километров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием 
протяженностей введенных в действие 
распределительных газовых сетей за отчетный 
период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
Паспорт показателя "Ввод в действие локальных водопроводных сетей" 
 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 

mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org


 

информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 
 

1. Номер паспорта 
показателя 

4 

2. Наименование 
показателя 

Ввод в действие локальных водопроводных сетей 

3. Единица измерения Километров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием 
протяженностей введенных в действие локальных 
водопроводных сетей за отчетный период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
Паспорт показателя "Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, объектам производства и 
переработки продукции" 

 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 
 

1. Номер паспорта 
показателя 

5 

2. Наименование 
показателя 

Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных 
пунктов, расположенных на сельских территориях, 
объектам производства и переработки продукции 

3. Единица измерения Километров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования Показатель определяется суммированием 

mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org
mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org


 

показателя протяженностей введенных в эксплуатацию 
автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных 
пунктов, расположенных на сельских территориях, 
объектам производства и переработки продукции, за 
отчетный период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
Паспорт показателя "Количество реализованных проектов по 

благоустройству сельских территорий" 
 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 
 

1. Номер паспорта 
показателя 

6 

2. Наименование 
показателя 

Количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий 

3. Единица измерения Единиц 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием 
количества реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий за отчетный 
период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
Паспорт показателя "Объем площадей, обработанных от борщевика 

Сосновского" 
 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 

Папинова Ивона Сергеевна консультант отдела 
экономического развития, предпринимательства и 
сельского хозяйства администрации муниципального 

mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org


 

информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

образования Кимовский район, телефон 8(4872)5-29-
95 
Ivona.Papinova@tularegion.org 

1. Номер паспорта 
показателя 

7 

2. Наименование 
показателя 

Объем площадей, обработанных от борщевика 
Сосновского 

3. Единица измерения Гектаров 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Квартальная 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием площади, 
на которой проведены работы по борьбе с 
борщевиком Сосновского за отчетный период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
экономического развития, предпринимательства и 
сельского хозяйства 

 
Паспорт показателя "Количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий или сельских агломераций в муниципальных 
образованиях Тульской области" 

 

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная 
информация:Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Михайлова Галина Ивановна, начальник отдела 
строительства и архитектуры администрации 
муниципального образования Кимовский район 
Тульской области, (48735) 5-29-88 
architecture.kimovsk@tularegion.org 
 

1. Номер паспорта 
показателя 

8 

2. Наименование 
показателя 

Количество реализованных проектов комплексного 
развития сельских территорий или сельских 
агломераций в муниципальных образованиях 
Тульской области 

3. Единица измерения Единиц 

4. Периодичность 
мониторинга показателя 

Годовая 

5. Порядок формирования 
показателя 

Показатель определяется суммированием 
количества реализованных проектов за отчетный 
период 

6. Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг показателя осуществляется отделом 
строительства и архитектуры администрации 

mailto:architecture.kimovsk@tularegion.org


 

муниципального образования Кимовский район 
Тульской области 

 
3. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее 

выполнения 
Ответственным исполнителем программы является отдел строительства и 

архитектуры, соисполнителями - отдел экономического развития администрации 
муниципального образования Кимовский район.  

Контроль за целевым расходованием бюджетных средств осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством. 

Текущее управление и контроль за ходом реализации программы, 
координацию работы соисполнителей программных мероприятий осуществляет 
ответственный исполнитель программы. 

Основными задачами по управлению программой являются: 
организация мониторинга хода реализации программных мероприятий; 
представление своевременной и достоверной информации для проведения 

оценки программы в установленном порядке. 
Ответственный исполнитель программы с учетом выделяемых на 

реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет состав 
программных мероприятий, плановые значения показателей результативности и 
эффективности реализации программы, механизм реализации программы, состав 
соисполнителей мероприятий программы. 

Перечень объектов муниципальной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования Кимовский район на 2021–2026 
годы» утверждается отдельным распоряжением администрации муниципального 
образования Кимовский район ежегодно. 

_________________________________ 
 


